
 

 

N. 34 del Registro deliberazioni COPIA 

 

COMUNE DI FONZASO 
PROVINCIA DI BELLUNO 


 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile, del 29 marzo 2020 n. 658 recante: "Ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili". 

Approvazione nuove linee guida per l'acquisto di generi alimentari e prodotti di 

prima necessità a favore dei nuclei familiari in situazione di difficoltà. 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di giugno alle ore 12:00 nella sede del Comune, si 

riunisce la Giunta Comunale. 

 

Presiede la seduta   SLONGO GIORGIO nella sua qualità di SINDACO 

 

Partecipa il Segretario Comunale, MARINO GIOVANNI 

 

 

Nome e cognome  Presente/

Assente 

SLONGO GIORGIO SINDACO Presente 

VIECELI MATILDE VICE SINDACO Presente 

SIMONETTO FRANCESCO ASSESSORE Assente 

BETTEGA ORNELLA ASSESSORE Presente 

DE MARCHI DANIELE ASSESSORE Assente 

 

 

Il Presidente, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in 

oggetto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
RICHIAMATA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile, del 29/03/2020 n. 658recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili”. 

CHE la citata Ordinanza ha stanziato risorse a favore dei Comuni finalizzate a fare fronte 

all’emergenza sanitaria derivante dall’epidemia COVID-19 mediante l’erogazione di risorse da 

destinare all’acquisto di buoni spesa e generi alimentari e prodotti di prima necessità; 

CONSIDERATO: 

-che tali buoni spesa sono destinati prioritariamente a fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei 

familiari privi della possibilità di approvvigionarsi di generi alimentari e prodotti di prima necessità 

a causa dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19; 

-che i Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei citati beni, possono avvalersi degli enti del 

Terzo Settore; 

-che i Comuni sono autorizzati all’acquisto dei citati beni in deroga al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 

RICHIAMATA la precedente delibera di G.C. n. 21 del 02.04.2020 con la quale venivano 

approvate per la prima volta le: “Linee Guida per l’erogazione di buoni spesa alle persone che si 

trovano in stato di bisogno derivante dall’epidemia COVID-19” e sulla base di queste pubblicato il 

primo avviso, Prot.n. 1785 del 03.04.2020, a seguito del quale il Comune di Fonzaso ha provveduto 

ad erogare una prima tranche dei buoni in oggetto; 

DATO ATTO che essendo rimaste risorse non assegnate con il primo avviso sopra citato, con 

delibera di G.C. n. 27 del 02.05.2020, l’Amministrazione di Fonzaso ha disposto l’approvazione di 

nuove linee guida e la successiva pubblicazione dell’avviso Prot.n. 2301 del 06.05.2020, a seguito 

del quale il Comune di Fonzaso ha provveduto ad erogare una seconda tranche dei buoni in oggetto;  

VISTO che, alla data del 20.05.2020 risultano da assegnare ulteriori risorse per l’importo 

complessivo di € 10.556,09 e poiché è intenzione dell’Amministrazione comunale proseguire nella 

distribuzione dei buoni alimentari ai soggetti aventi titolo, fino ad esaurimento del fondo assegnato, 

si rende necessario approvare delle nuove linee guida e pubblicare un terzo avviso in sostituzione di 

quelli precedentemente emessi; 

RITENUTO quindi di approvare le allegate nuove “Linee Guida per l’erogazione di buoni spesa 

alle persone che si trovano in stato di bisogno derivante dall’epidemia COVID-19”, necessarie al 

competente Ufficio per l’emissione di un terzo avviso e la successiva erogazione dei buoni spesa; 

VISTO il parere reso ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, per i motivi espressi in premessa, le nuove “Linee Guida per l’erogazione di 

buoni spesa alle persone che si trovano in stato di bisogno derivante dall’epidemia COVID-

19”, allegate sub A alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) di dare mandato al competente Ufficio di provvedere alla pubblicazione sul sito comunale di 

un nuovo avviso che sostituisce quello precedente e di adottare tutti gli atti conseguenti alla 

presente deliberazione; 

 

3) di dichiarare immediatamente eseguibile la delibera di approvazione della presente proposta 

attesa l’urgenza di erogare i buoni spesa ai soggetti beneficiari. 

 
 



 
NUOVE LINEE GUIDA PER L’EROGAZIONE DI BUONI SPESA ALLE PERSONE CHE SI 

TROVANO IN STATO DI BISOGNO DERIVANTE DALL’EPIDEMIA COVID-19. 

 

OGGETTO  

1. Le presenti Linee guida regolano i criteri e le modalità per la concessione dei buoni spesa di cui 

all’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei ministri, Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile, del 29/03/2020, n. 658 adottata al fine di fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei familiari 

privi della possibilità di approvvigionarsi di generi di prima necessità a causa dell’emergenza derivante 

dall’epidemia COVID-19.  

 

BENEFICIARI 

Il Buono Spesa è riservato ai cittadini residenti nel Comune di Fonzaso che si trovino 

nell’impossibilità di approvvigionarsi di beni di beni alimentari e di prima necessità e in condizioni 

di: 

 

1) fragilità economica causata dall’emergenza COVID-19; 

2) indigenza cronica o assegnatari di sostegno pubblico che rappresenta l’unica entrata 

economica del nucleo famigliare di importo fino a € 1.000,00 (RdC, Rei, Naspi, 

indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a 

livello locale o regionale). 

 

Le eventuali risorse economiche residue verranno impiegate per soddisfare primamente le richieste 

presentate dagli assegnatari di sostegno pubblico con importo superiore a 1.000,00 euro (RdC, Rei, 

Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello 

locale o regionale) che rappresenta l’unica entrata economica del nucleo di appartenenza e in via 

residuale coloro i quali hanno già beneficiato dei buoni. 

 

I soggetti beneficiari saranno iscritti in apposito elenco redatto dall’Assistente Sociale, il quale 

assisterà il richiedente nella compilazione della richiesta di ammissione al beneficio, 

verificandone le condizioni di indigenza nell’ambito dell’emergenza COVID-19. 
 

L’Assistente Sociale valuterà la situazione di bisogno, ponendo particolare attenzione alle seguenti 

categorie:  

 Soggetti privi di occupazione;  

 Soggetti cui l’attività lavorativa è stata interrotta oppure ridotta;  

 Soggetti in attesa di cassa integrazione;  

 Nuclei con disabili in situazione di fragilità economica;  

 Riduzione del reddito tale da determinare lo stato di indigenza; 

 Soggetti con Reddito di Cittadinanza attualmente sospeso, revocato e decaduto;  

 Nuclei monogenitoriali privi di reddito o in situazioni economiche tali da non poter 

soddisfare i bisogni primari dei minori;  

 Presenza nel nucleo familiare di persone con disabilità permanenti associate a disagio 

economico; Nuclei familiari con situazioni di patologie che determinano una situazione di 

disagio socioeconomico;  

 Nuclei familiari monoreddito il cui titolare ha richiesto trattamento di sostegno al reddito o il 

datore di lavoro ha richiesto ammissione al trattamento di sostegno del reddito, ai sensi del 

D.L. 18/2020, oppure ancora per i quali il datore di lavoro abbia sospeso e/o ridotto l’orario 

di lavoro per cause non riconducibili a responsabilità del lavoratore; 

 Anziani soli con pensione minima o in assenza di pensione;  

 Nuclei che, a seguito del COVID19, si trovino con conti corrente congelati e/o nella non 

disponibilità temporanea dei propri beni;  

 Soggetti per i quali si valutano vulnerabilità particolari non rientranti nelle categorie sopra 

indicate. 

 



FINALITÀ  

Il Buono Spesa è volto ad integrare il reddito familiare per quanto attiene alla gestione della spesa 

di generi alimentari o di prima necessità (ad esempio alimentari, detersivi, farmaci, prodotti per la 

prima infanzia),  nell’ambito della situazione di emergenza epidemiologica in atto.  

 

In nessun caso sarà consentito l’acquisto di alcolici o sigarette o lotterie di qualunque tipo.  

 

MODALITÀ PER L’ACCESSO 
Gli interessati possono fissare un appuntamento per il colloquio con l’Assistente Sociale che si terrà 

nelle giornate di ……… e di …….  dalle ore …….. alle ore …… presso la sala comunale al piano 

terra del Municipio di Fonzaso chiamando il numero ……………. 

Successivamente a tali date sarà ancora possibile contattare direttamente l’Assistente Sociale per 

fissare un incontro chiamando ………. 
 

È ammesso al colloquio ed alla presentazione dell’istanza un solo componente per nucleo 

famigliare. 

 

IMPORTO DEL BUONO SPESA  

L’importo complessivo del Buono Spesa varia in base alla composizione del nucleo familiare, nel 

seguente modo: 
 

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE IMPORTO 

Nuclei formati da 1 persona € 200,00 

Nuclei formati da 2 persone € 250,00 

Nuclei formati da 3 persone € 350,00 

Nuclei formati da 4 persone € 450,00 

Nuclei formati da 5 o più persone € 550,00 

  
Il Buono Spesa è erogato una tantum (indicativamente unica soluzione senza possibilità di ripetizione) e 

identificato, per il nucleo familiare di appartenenza, con la persona che ne fa richiesta, che ne sarà 

responsabile in via esclusiva anche in caso di furto, smarrimento o deterioramento.  

I Buoni spesa sono utilizzabili fino alla fine dello stato di emergenza. 

 

 

MODALITÀ DI COMUNICAZIONE DEL BENEFICIO E DOCUMENTAZIONE 

RENDICONTATIVA  

Il Comune provvederà ad informare telefonicamente o mediante e-mail il beneficiario dell’assegnazione 

o meno del Buono Spesa ed eventualmente delle modalità per il ritiro dei buoni.  
L’ammontare del Buono Spesa verrà corrisposto in buoni cartacei del valore di euro 25,00 cadauno non 

frazionabili. Non sono convertibili in danaro e pertanto non danno titolo a ricevere alcun resto in danaro.  

Il Comune di Fonzaso ha già acquisito la disponibilità degli esercizi commerciali siti nel territorio 

comunale a ricevere i buoni spesa del Comune e stabilisce con gli esercizi stessi le modalità di 

pagamento. Gli esercizi hanno esposto un avviso avente il seguente contenuto: “Questo esercizio accetta 

i Buoni Spesa del Comune di Fonzaso in attuazione dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020”. 

 

Gli scontrini fiscali comprovanti l’utilizzo del Buono Spesa dovranno essere conservati al fine di 

consentire i controlli successivi da parte dell’Amministrazione Comunale. 
 

TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  

Le domande verranno accolte fino alla fine dell’emergenza epidemiologica in atto e comunque fino 

all’esaurimento del fondo ministeriale destinato al Comune di Fonzaso.  

 

 

Sarà cura del Comune stesso informare dell’esaurimento del fondo mediante pubblicazione di apposita 

informativa sul sito Internet istituzionale. L’Amministrazione comunale si riserva di prendere atto dei 



soggetti beneficiari con atto pubblico, nel rispetto della normativa vigente in materia di privacy, 

successivamente alla fase di erogazione, stante l’urgenza legata all’emergenza in corso. 

 

CONTROLLI  

L’Amministrazione comunale si riserva di provvedere ad effettuare gli opportuni controlli successivi, in 

ordine alla veridicità delle attestazioni riportate nella domanda resa in autodichiarazione, provvedendo 

al recupero delle somme erogate ed alla denuncia all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’articolo 76 del 

Decreto del Presidente della Repubblica numero 445 del 28 dicembre 2000, in caso di false 

dichiarazioni.  

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Tutti i dati raccolti nell’ambito del procedimento in oggetto saranno trattati nel rispetto della normativa 

vigente in materia di privacy e, in particolare, del decreto legislativo numero 196 del 30 giugno 2003 e 

del Regolamento UE 2016/679.  

 

DISPOSIZIONI FINALI  

Per quanto non previsto dalle presenti linee guida si fa riferimento all’ordinanza di cui al primo punto. 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F.to  SLONGO GIORGIO 

Il Segretario Comunale 

F.to  MARINO GIOVANNI 

 

 

PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200) 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

Data: 06-06-2020 Il responsabile del servizio 

 F.to ZANELLA MICHELA 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio da oggi 11-06-2020 fino al 26-06-

2020 ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009. 

 

 L’incaricato della pubblicazione 

F.to ZANELLA MICHELA 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 

 

 è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio; 

 è divenuta esecutiva il giorno            decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. 

n. 267/2000). 

 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  


